
 

Проект 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по экологии, природопользованию, агропромышленной и 

продовольственной политике 

 

  Об итогах выполнения Государственной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» за I квартал 2019 

года, в том числе в части развития личных подсобных 

хозяйств, а также подготовке к весенним полевым работам 

 

 

 

Заслушав информацию Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Информацию об итогах выполнения Государственной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 

годы» за I квартал 2019 года, в том числе в части развития личных подсобных 

хозяйств, а также подготовке к весенним полевым работам, принять к 

сведению. 

 

 

Председатель Комитета                 Т.Г. Хадеев 

 

  



 

    Председателю Комитета  

    Государственного Совета  

    Республики Татарстан  

    по экологии, природопользованию,  

    агропромышленной и  

    продовольственной политике  

 

                 Т.Г.Хадееву 
 

 

 

Уважаемый Тахир Галимзянович! 
 

 Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

на Ваш запрос от 08.04.2019 № 13-5-1892 сообщает, что 15 апреля 2019 года                         

на совместном заседании Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной 

политике и Комиссии Государственного Совета Республики Татарстан по контролю 

за реализацией Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия               

в Республике Татарстан на 2013 – 2020 годы» будет участвовать с докладом 

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан – министр сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Татарстан Ахметов Марат Готович. 

Одновременно направляем информацию о ходе реализации Государственной 

программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан 

на 2013-2021 годы» за I квартал 2019 года и рабочую версию доклада.  

Приложение: на 33 л. в 1 экз. 
 

 

Первый заместитель министра                                                                Н.Л. Титов 

 
 

И.Ф.Фаткуллов 

221 76 50 
 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 1 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Приложение  

к письму Минсельхозпрода РТ 

 

Информация  

о ходе реализации Государственной программы «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Республике Татарстан на 2013-2021 годы» 

 

За 1 квартал 2019 года финансирование мероприятий Государственной 

программы составило 4 265,6 млн. рублей бюджетных средств, в том числе                               

998,7 млн.рублей из федерального бюджета.  

 

Производство продукции сельского хозяйства. Объем продукции сельского 

хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, население, 

крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели)                         

в январе-феврале 2019 года в действующих ценах, по расчетам, составил                               

25 891,9 млн.рублей и составил в сопоставимой оценке по сравнению с январем-

февралем 2018 года 102,0 %.  

Растениеводство 

 

Подготовка к проведению весенне-полевых работ в 2019 году 
 

В республике продолжается подготовка к весенне-полевым работам.  

Прогнозная площадь посевов в 2019 году составит 2,8 млн.га                                       

(на уровне 2018 года), в том числе:  

зерновые и зернобобовые культуры – 1,53 млн.га; 

в т.ч. кукуруза на зерно    – 51 тыс.га 

технические культуры    – 336 тыс.га;  

кормовые культуры    – 0,94 млн.га.   

Площадь ярового сева в 2018 составит – 1,7 млн.га. 

 

1. Обеспечение посевной кампании финансовыми ресурсами 

Для успешного и качественного проведения весенне-полевых работ 

необходимо свыше 25 млрд.рублей оборотных средств, в т.ч. кредитных ресурсов                           

12 млрд.рублей.  

Министерством проведены зональные совещания с участием представителей 

банков и руководителей сельхозформирований. В последнее время активность 

значительно увеличилась.  
 

2. Озимые культуры 

Под урожай 2019 года посеяно 553 тыс.га озимых зерновых культур (в т. ч. 

озимая пшеница – 426,8 тыс.га, озимая рожь – 121,2 тыс.га, тритикале – 4,8 тыс.га).  

  

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 2 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



2 

 

3. Обеспеченность семенами 

Потребность в семенах яровых культур составляет 340 тыс.т, обеспеченность 

– 363 тыс.т (107%), из них кондиционные – 93% к проверенным семенам. 

Репродукционный состав засыпанных семян: оригинальные и элитные – 30%, 

репродукционные – 59%.  

Семена сахарной свеклы, подсолнечника и кукурузы полностью покупные. 

Потребность республики в завозных семенах составляет 6,0 тыс. тн, из них 5,0 тыс. 

тонн кукурузы, 0,75 тыс. тн подсолнечника, 77,5 тыс. п.ед. сахарной свеклы.                          

На сегодня завезено 1,3 тыс. тн кукурузы (26% от потребности). 

 

4. Накопление минеральных удобрений 

По накоплению минеральных удобрений на сегодня имеется около 34,8 кг 

д.в./га посевов (в 2018 году – 35,3 кг д.в./га).  

 

5. Готовность техники 

В агропромышленном комплексе Республики Татарстан на весенне-полевых 

работах 2019 года будут задействованы: 

11 тыс. тракторов, в т.ч.  более 1500 энергонасыщенных; 

672 посевных комплексов;  

6,3 тыс. сеялок;  

5,5 тыс. культиваторов; 

более 1,0 тысяч многофункциональных почвообрабатывающих агрегатов,                       

что позволит провести посевную кампанию в установленные агротехнические 

сроки.  

В республике для проведения ремонтных работ имеются 691 ремонтная 

мастерская, 713 пунктов ремонта и регулировки сельхозмашин,                                  

где задействованы 845 ремонтных звеньев, около 2800 квалифицированных 

механизаторов и слесарей. 

В октябре-ноябре 2018 года сельхозпредприятиями республики, совместно                    

с сервисными службами дилерских компаний проведена дефектовка 

сельскохозяйственной техники, на основании ведомостей представлены заявки                  

на запасные части. 

Отслеживается поставка запасных частей и своевременное восстановление 

техники. 

По состоянию на 01.04.2019 отремонтировано: 

Тракторов   – 9583 ед., готовность – 95%; 

Сеялок   – 5631 ед., готовность – 99%; 

посевные комплексы – 447 ед.,   готовность – 92%; 

культиваторы  – 4809 ед., готовность – 99%. 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 3 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



3 

 

На восстановление сельскохозяйственной техники к сезону полевых работ               

2019 года требуется 3,4 млрд. рублей, в т.ч на весенне-полевые работы 1,8 млрд. 

рублей. 

На 01.04.2019 сельхозпредприятиями республики приобретено запасных 

частей на сумму 1,5 млрд. рублей. 

Животноводство 

 

За январь-февраль 2019 года во всех категориях хозяйств произведено                 

265,5 тыс. тонн молока (102,3% к 2018 году) и 79,0 тыс. тонн скота и птицы (99,9 %). 

Поголовье КРС составило 1015,4 тыс. гол. (98,7 %), коров 349,1 тыс. гол. (98,2 %), 

свиней 483,9 тыс. гол. (102,8 %), овец и коз 368,3 тыс. гол. (95,8%), птицы                            

18,5 млн. гол. (106,3 %).  
 

Поголовье скота и птицы в хозяйствах всех категорий  

по состоянию на 01.03.2018 

Показатель 2018 г., 

тыс. голов 

 

2019 г., 

тыс. голов 

 

2019 г. в %  

к 2018 г. 

Крупный рогатый скот 1029,2 1015,4 98,7 

в том числе: коровы 355,7 349,1 98,2 

Свиньи 470,7 483,9 102,8 

Овцы и козы 384,3 368,3 95,8 

Птица всех видов 17416,9 18506,9 106,3 
 

Производство основных видов продукции животноводства  

на 01.03.2018 в хозяйствах всех категорий 

Производство 

продукции 

Все категории 

хозяйств 

Сельскохозяйств

енные 

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства и 

индивидуальные 

предприниматели 

тыс. 

тн 

в % к 

2018 

году 

тыс. 

тн 

в % к 

2018 

году 

тыс. 

тн 

в % к 

2018 

году 

тыс. 

тн 

в % к 

2018  

году 

Реализовано 

скота и птицы в 

живом весе 

79,0 99,9 57,3 100,3 18,9 97,9 2,8 105,1 

Валовой надой 

молока 
265,5 102,3 179,4 102,8 60,9 99,4 25,2 105,5 

Производство 

яиц, млн. шт. 
209,1 117,2 181,6 118,3 21,3 99,6 6,2 176,3 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 4 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



4 

 

Продовольственная безопасность 

Проверка готовности материально-технической базы  

ХПП и элеваторов Республики Татарстан 

 

В настоящее время в Республике Татарстан функционирует 41 предприятие по 

хранению зерна с общей емкостью единовременного хранения в объеме  

2,3 млн. тонн. Из них 22 предприятия имеют возможность отгрузки зерна 

железнодорожным транспортом, 7 – по воде. 

Зерносушильные комплексы ХПП и элеваторов способны просушивать  

4200 тонн зерна в час.  

Кроме того, имеющиеся мощности предприятий позволяют ежесуточно 

производить до 1,6 тыс.тонн муки в сутки и до 3,9 тыс.тонн комбикормов в сутки. 

На ХПП и элеваторах республики было заготовлено 1 161,5 тыс. тонн зерна 

урожая 2018 года. 

В настоящее время остаток зерна на предприятиях составляет 313,1 тыс. тонн 

зерна, из которых 122,6 тыс. тонн продовольственное. 

 

Техническое перевооружение 

 

На 2019 год запланировано в рамках выполнения Госпрограммы приобретение 

сельхозформированиями республики: 220 тракторов, 120 зерноуборочных 

комбайнов и 40 кормоуборочных комбайнов. 

За 1 квартал 2019 года по отчетности по форме ГП-24 «Техническая и 

технологическая модернизация сельского хозяйства» приобретено: 

тракторов – 73 шт.; 

зерноуборочных комбайнов – 25 шт.; 

кормоуборочных комбайнов – 3 шт.; 
 

Коэффициент обновления составил: 

по тракторам – 0,5 %; 

по зерноуборочным комбайнам – 0,7 %; 

по кормоуборочным комбайнам – 0,3 %. 

Энергообеспеченность с/х организаций на 100 га посевной площади                  

составил 164 л.с. 

Развитие малых форм хозяйствования 

 

Малые формы хозяйствования – это свыше 456 тысяч личных подсобных 

хозяйств и около 4,6 тыс. фермерских хозяйств. В государственную программу 

развития сельского хозяйства включена подпрограмма «Поддержка малых форм 

хозяйствования», которая предусматривает устойчивое развитие сельских 

территорий через организацию и развитие производства товарной продукции в 

формате семейных ферм, личных подсобных хозяйств (ЛПХ) и крестьянских 

фермерских хозяйств (КФХ). 

В республике имеется 1219 действующих семейных ферм различной 

направленности, в том числе 433 - технологичные. В процессе строительства 89 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 5 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



5 

 

семейных ферм. В обработке семейные фермы имеют свыше 151 тыс.га земли, здесь 

обрели свою работу около 3 тысяч человек. 

Для поддержки семейных ферм дополнительно производится обустройство 

территорий ферм, строятся подъездные пути.   

В 2019 году: 

с 15 марта по 15 апреля объявлен конкурс по программе развития 

материально-технической базы для начинающих сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов; 

с 29 марта по 29 апреля по федеральной программам «Развитие семейных 

животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств в Республике 

Татарстан».  

Бюджет программ составляет 50 и 350 миллионов рублей соответственно.  

Для увеличения объема закупок сельскохозяйственной продукции от 

населения в республике создано 236 сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов по сбыту, заготовке и переработке. Для решения вопросов 

кредитования малых форм хозяйствования на селе, зарегистрировано                       

16 сельскохозяйственных кредитных потребительских кооператива. 

С 2015 в республике реализуется ведомственная целевая программа «Развитие 

сельскохозяйственной потребительской кооперации в Республике Татарстан» с 

федеральным соучастием, направленная на модернизацию материально-технической 

базы кооператива,  приобретение и возведение производственных зданий, строений, 

помещений, цехов, оснащение лабораторий производственного контроля качества и 

безопасности выпускаемой и приобретение оборудования предназначенного для 

заготовки, хранения, переработки, сортировки, убоя, первичной переработки и 

охлаждения мяса и птицы, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки, 

транспортировки сельскохозяйственной продукции, приобретение 

специализированного транспорта, прицепов, полуприцепов, вагонов, модулей, 

контейнеров для сельскохозяйственной продукции. В текущем году по данной 

программе предусмотрена бюджетная поддержка в сумме 300 млн.рублей. 

Во исполнение закона РТ «О государственной поддержке развития личных 

подсобных хозяйств на территории Республики Татарстан» в 2019 году выделены 

субсидии в сумме 142,2 млн. рублей, в том числе на: 

• возмещение процентной ставки по кредитам 65,0 млн. рублей, в том числе за 

счет федерального бюджета 37,7 млн.рублей; 

• строительство мини-ферм молочного направления 60 млн. рублей; 

• приобретение товарного и племенного поголовья нетелей и первотёлок                      

29,5 млн. рублей; 

• приобретение молодняка птицы (гусей, уток, индеек и цыплят-бройлеров)                

15 млн. рублей. 

Кроме того, на возмещение затрат на содержание дойных коров, козоматок и 

козочек страше одного года вместе с ветеринарным обслуживанием из бюджета 

республики выделено 396,4 млн.рублей. 

Важным составляющим в вопросе оказания поддержки малых форм 

хозяйствования на селе является  информационное обеспечение проводимой работы 

– это регулярное обновление информации на сайте Министерства, участие 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 6 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



6 

 

ответственных лиц по данной работе в сходах граждан, выездных районных 

совещаниях, оказание консультационных услуг, освещение информации в районных 

газетах, телевидении и радиовещании, а также активная работа специалистов 

Управлений сельского хозяйства и продовольствия в муниципальных районах.  

Работает электронная доска объявлений, по которой все желающие фермеры 

могут предложить и реализовать свою продукцию через Интернет.  

В целях экономии времени на покупках, доступа фермерской продукции на 

полки торговых сетей, приобщении горожан к натуральной и здоровой натуральной 

продукции со второго полугодия поставлена задача по организации работы 

сельхозформирований, КФХ с потенциальными покупателями в формате Интернет-

торговли.  

Кроме того, для обеспечения населения республики и насыщения рынка 

сельскохозяйственной продукцией в городах Казань и Набережные Челны 

организовываются сельскохозяйственные ярмарки. В этом году ярмарки стартовали 

с 30 марта. 

Реализация сельскохозяйственной продукции напрямую от производителя, 

исключая посредническое звено, позволила городскому населению приобретать 

продукцию по более низким ценам по сравнению с торговыми сетями.  

Реализация всего этого комплекса мероприятий позволяет относительно 

сбалансировать рынок труда в сельской местности и сохранить уровень доходности 

сельского населения. 
 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий» 

 

В рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие 

села до 2013 года», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 3 декабря 2002 года № 858, на мероприятия по улучшению жилищных 

условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих                            

в сельской местности за 2006-2018 г.г. и Федеральной целевой программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период                

до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства РФ от 15.07.2013                  

№ 598 было выделено 10249,9 млн.руб. (в т.ч. бюджет РФ – 4454,4 млн.руб., бюджет 

РТ – 5795,5 млн.руб.) из них на молодые семьи и молодых специалистов            

8260,6 млн.руб. Количество получивших государственную поддержку составило 

13624 семей. Ввод жилья  на 01.01.2019г.  составил – 1210,68 тыс. кв. метров жилья    

(в том числе за 2018 год – 45,1 тыс.кв.м.).  

В 2019 году поддержка села и его жителей по обеспечению объектами 

социальной и инженерной инфраструктурой будет осуществляться в рамках  

подпрограммы по следующим направлениям: улучшение жилищных условий 

граждан, молодых семей и молодых специалистов проживающих в сельской 

местности;  строительство и реконструкция локальных водопроводных сетей в 

сельской местности; строительство и реконструкция газораспределительных сетей в 

сельской местности; строительство общеобразовательных организаций; 

строительство плоскостных спортивных сооружений; фельдшерско-акушерских 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 7 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



7 

 

пунктов, комплексное обустройство площадок под компактную жилищную 

застройку; гранты на поддержку местных инициатив граждан. 

На 2019 год с Минсельхозом России заключены Соглашения на 

финансирование по каждому из вышеуказанных мероприятий подпрограммы  

«Устойчивое развитие сельских территорий» в сумме 393 502,069 тыс.рублей, из 

них: 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской               

местности – 274 765,517 тыс.рублей; 

развитие газификации и водоснабжения в сельской местности  – 30 518,276 

тыс.рублей;          

развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской                        

местности – 4 895,0 тыс.рублей; 

развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов в сельской                        

местности – 3 276,034 тыс.рублей; 

реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную 

жилищную застройку в сельской местности – 78 629,138 тыс.рублей; 

грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих                           

в сельской местности – 1 418,104 тыс.рублей. 
 

Соглашениями предусмотрено выполнение в 2019 году следующих 

показателей результативности мероприятий: 
 

Показатели 
2018г. 

(план) 

2018г. 

(факт) 

%  

выпол-

нения 

2019г. 

(план) 

01.04. 

2019г. 

(факт) 

% 

выпол-

нения 
1. Ввод жилья, тыс.кв.м. 45,1 45,1 100 15,2 - - 

в т.ч. молодые семьи и молодые 

специалисты, тыс.кв.м. 
31,57 31,57 100 10,6 - - 

2. Ввод в действие фельдшерско-

акушерских пунктов  (ед.) 
2ед. 2ед. 100 1 ед. 

 
 

3. Ввод в действие плоскостных 

спортивных сооружений   (кв. метров) 
1612 кв.м. 1612 кв.м. 100 1440кв.м. - - 

4. Ввод в действие 

распределительных газовых сетей  

(км) 

4,5 км 4,5 км 100 3,3км - - 

5. Ввод в действие локальных 

водопроводов (км) 
9,8 км 9,8 км 100 8км - - 

6. Количество населенных пунктов, 

расположенных в сельской 

местности, в которых реализованы 

проекты комплексного обустройства 

площадок под компактную 

жилищную застройку (единиц) 

1ед. 1 ед. 100 1ед. - - 

7. Количество реализованных 

проектов местных инициатив 

граждан, проживающих в сельской 

местности, получивших  грантовую 

поддержку (единиц) 

2ед. 2ед. 100 2ед. - - 

 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 8 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Уважаемый Тагир Галимзянович,  
участники совещания! 

 

Сельское хозяйство – одна из ключевых отраслей 

экономики республики.  

(Сл.1) На его долю приходится более 13% валового 

регионального продукта (вместе  

с пищевой промышленностью).  

По объему валовой продукции 

сельского хозяйства (по итогам 

2018 г. - 216 млрд.руб.) Татарстан находится:  

• в числе лидеров среди субъектов страны (4 место); 

• и на 1-м месте в ПФО. 

Занимая 9% сельхозугодий округа, республика 

производит 19% ее валовой сельхозпродукции. 

На протяжении нескольких лет Татарстан: 

 уверенно сохраняет статус лидера страны по 

производству молока (в 2018 г. - 1,8 млн.тн); 

 и полностью обеспечивает население основными 

видами сельхозпродукции. 

(Сл.2) За последние 3 года в модернизацию сельского 

хозяйства и пищевой промышленности привлечено 

инвестиций в сумме 184 млрд.руб. 

Значительные их объемы 

направлены на реализацию 

высокотехнологичных проектов. 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 9 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



2 

 

Построено и введено в эксплуатацию 57 животноводческих 

комплексов, 16 плодоовощехранилищ, 5 крупных молоко-  

и мясоперерабатывающих предприятий. Также приобретено 

более 10 тыс.ед. техники и оборудования (в т.ч.  

935 тракторов, 616 комбайнов) на сумму более 19 млрд.руб. 

Это позволило повысить энергообеспеченность техники до 

163 л.с. на 100 га пашни (+9 л.с. за 3 года).  

(Сл.3) Механизмы реализации поставленных задач, их 

финансовое обеспечение определены Государственной 

программой «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия 

Республики Татарстан на 2013-2021 годы».  

В рамках программы на текущий год предусмотрено       

12,6 млрд.руб. господдержки, в т.ч. одна треть –  

4,2 млрд.руб. за счет средств федерального бюджета.  

За I квартал текущего года до получателей доведено  

4,3 млрд.руб. или 34% (в 2018 г. – 2,5 млрд.руб. из  

14 млрд.). Это послужит крепким подспорьем для аграриев 

республики перед весенне-полевыми работами. 

(Сл.4) За первые 3 месяца финансово-экономические 

результаты сельхозпроизводства,  

в основном, от животноводства.  

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 10 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



3 

 

Стоимость валовой продукции сельского хозяйства во 

всех категориях хозяйств составила ___ млрд.руб., индекс 

производства в сопоставимой оценке к уровню предыдущего 

года более ___%. 

Денежная выручка по сельхозформированиям составила  

22 млрд.руб., с ростом 15% к уровню прошлого года,  

в т.ч. от реализации молока 6,5 млрд., мяса скота и птицы 

8,5 млрд., яиц 1,2 млрд.руб.  

(Сл.5) При этом стабильно наращиваются и объемы 

производства. Так, за данный 

период во всех категориях 

хозяйств произведено  420 тыс.тн 

молока с ростом 2,5%, 340 млн.шт. 

яиц, +17% и 117 тыс.тн скота и птицы, на уровне прошлого 

года.       

Рост производства и выручки дает нам почву для 

увеличения оплаты труда на селе. Конечно, уровень  

22 тыс.руб. в месяц недостаточно высок, при этом  

к прошлому году мы идем с ростом в 11% и за предстоящие 

2 года ставим задачу достичь планки 30 тыс.руб. 

В то же время ключевой задачей является дальнейшее 

повышение  деловой активности сельского населения, 

создавая комфортные условия для занятия малым 

бизнесом. 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 11 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



4 

 

(Сл.6) В госпрограмму развития сельского хозяйства 

включена подпрограмма «Поддержка малых форм 

хозяйствования». Это на сегодня 

460 тысяч личных подсобных 

хозяйств и около 4,6 тысяч 

фермерских хозяйств. Они 

обеспечивают в республике половину сельхозпроизводства.  

За последние годы статус малых форм хозяйствования 

серьезно вырос, увеличились объемы личных хозяйств  

в стоимости валовой продукции, более чем в 3 раза 

выросла продукция в крестьянско-фермерских хозяйствах. 

Есть очень много инициативных граждан, которые смело 

взялись за землю, создали КФХ, целыми семьями, порой 

уже династиями занимаются сельским бизнесом. Задача – 

возродить их в каждом селе.  

Такие результаты стали возможны благодаря  

и объемной поддержке малых форм – это 2 десятка видов 

поддержки на   2,1 млрд.руб. ежегодно. За последние 3 года 

гранты выиграли 280 начинающих фермеров на  

570 млн.руб., 140 семейных ферм на 620 млн.  

и 42 сельхозкооператива на 560 млн.руб. 

Эти направления будут приоритетными и в реализации 

национального проекта до 2024 года (на 2019 год 

выделяется 350 млн.руб.).  

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 12 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



5 

 

(Сл.7) Кроме того, фермерская продукция пользуется 

большим спросом и на 

сельхозярмарках, которые стали 

уже традиционными. В минувшем 

году на них было реализовано 

продукции по ценам ниже рыночных на сумму около  

1,4 млрд.руб. В текущем году ярмарки стартовали  

с 30 марта.  

(Сл.8) Также в рамках национального проекта перед 

нами ставится задача по удвоению 

экспорта продукции АПК к 2024 г. 

(до 360 млн.долл.). Безусловно, мы 

нацелены на ее выполнение.  

(Меры господдержки:  

- выделение отдельного лимита на льготное 

кредитование производителей экспортоориентированной 

продукции (по стране 17,7 млрд.руб.),  

- на  развитие мелиорации (по РТ 38,6 млн.руб.); 

- на транспортировку сельхозпродукции (оформляется 

через Российский экспортный центр, у нас данной услугой 

в текущем году воспользовалась группа компаний 

НЭФИС), 

- на возмещение части прямых понесенных затрат при 

строительстве экспортоориентированых предприятий.   

 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 13 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



6 

 

При этом, основной драйвер роста республиканского 

экспорта – масложировая продукция (в 2024 году экспорт 

составит 260 млн.долл. или 70% от республиканского 

объема). 

Казанский масло-экстракционный завод – крупнейший  

в Поволжье переработчик маслосемян (мощность 1 млн.тн  

в год). 

Группа Нэфис планирует нарастить объем экспорта           

в 2,2 раза, чему будет способствовать выход на рынки Китая 

и Индии. 

Еще один лидер этой отрасли – компания Эссен 

продакшн - является крупнейшим экспортером майонеза  

в России. Его продукция (майонез, кетчуп, джем, маринад, 

горчица) поставляется в 26 стран ближнего и дальнего 

зарубежья. 

Другой важный сегмент – экспорт готовых продуктов 

питания (к 2024 г. экспорт составит 75 млн.долл. США или 

20% от объема экспорта). 

Хорошим примером является Татспиртпром – один из 

крупнейших производителей алкогольной продукции  

в России. 

В 2018 г. компания: 

 увеличила объем экспорта на 20% (на экспорт 

отгружено 113 тысяч дал на сумму 138 млн.руб.); 

 поставив продукции в 24 страны мира.  

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 14 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



7 

 

(Сл.9-10) В целом ключевым направлением развития 

экспорта пищевой продукции 

является:  

 модернизация и открытие 

высокотехнологичных предприятий; 

 и глубокая переработка 

сельхозсырья - молока, мяса, 

зерна.  

  1. Так, в Татарстане 

одновременно реализуются проекты: 

 по увеличению производства молока (24 проекта, 

23 млрд.руб., 35 тыс. скотомест); 

 и по комплексной модернизации молокозаводов  

(5 проектов, 4 млрд.руб.). 

Ввод в ближайшее время новых производств на 1 300 тн 

молока в сутки позволит: 

 увеличить на 40% существующие мощности; 

 и полностью перерабатывать произведенное  

в республике сырье. 

Кроме того, в Татарстане полностью решен вопрос 

переработки мяса свиней и птицы. 

В ближайшие 2-3 года мы обеспечим 100% переработку 

мяса крупного рогатого скота. 

  

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 15 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



8 

 

(Сл.11) 2. Отмечу, что в переработку продукции АПК 

активно вовлекаются малые 

формы хозяйствования и сельхоз- 

кооперативы (по программе 

развития СПоК за 2015-2018 гг.  

33 кооператива получили гранты на 526 млн.руб.).  

Так, фермерское хозяйство Тукаевского района 

(Единство) поставляет овощную продукцию в Казахстан и 

Туркменистан, а также планирует в Узбекистан. 

Уверен, малые формы хозяйствования займут достойное 

место среди наших экспортеров. 

(Сл.12) 3. Учитывая длинное транспортное плечо, около 

15% стоимости зерна приходится 

на его доставку до портов. 

Поэтому для нас важно 

обеспечить реализацию проектов 

по глубокой переработке продукции растениеводства.  

Так, до 2022 года мы планируем построить заводы: 

 по глубокой переработке зерна мощностью 500 тыс.тн 

(Агросила на сумму 10,5 млрд.руб.); 

 и по производству биопластика из побочных продуктов 

при производстве сахара мощностью 10 тыс.тн (ГК «ТАИФ» 

на сумму 8,3 млрд.руб.).  

  

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 16 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



9 

 

(Сл.13) 4. Одним из приоритетных направлений экспорта 

является халяльная продукция.  

Сегодня мы активно работаем 

над расширением экономических 

связей с исламским миром.  

47 наших предприятий аккредитовано на производство 

продукции Халяль.  

Ряд из них (Челны Бройлер, Фермерское хозяйство 

Рамаевское, Агрофирма Залесный) уже выходят на рынки 

стран Персидского залива, Турции, Казахстана. 

Эффективной площадкой освоения экспортного 

потенциала рынка халяль стала ежегодная международная 

выставка «Халяль Экспо» в рамках саммита «Россия-

Исламский мир: KazanSummit». 

(Сл.14) Уважаемые коллеги! Требует отдельного 

внимания вопросы социального 

переустройства села. Благо,  

в республике работает  

38 президентских программ.  

В прошлом году построено 2,5 тыс. объектов социальной 

инфраструктуры на 42 млрд.руб. Также в рамках 

действующей госпрограммы ежегодно обеспечиваются 

жильем около 600 семей. Однако, она не способна 

удовлетворять потребности сельчан. В настоящее время 

разработан проект новой федеральной госпрограммы 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 17 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



10 

 

комплексного развития сельских территорий до 2024 года. 

По ней планируется увеличить финансирование ввода 

жилья в 3,5 раза (по РТ около 1,5 млрд.руб. ежегодно).  

Вместе с ним продолжаем работу и по закреплению 

молодежи на селе. Начиная со студентов, которые получают 

стипендии  именные и по целевой подготовке, продолжаем 

их поддерживать и после трудоустройства подъемными, 

ежемесячной доплатой в течение первого года работы.  

К тому же учреждены стимулирующие гранты для лучших 

специалистов АПК. Также  Аграрным молодежным 

объединением проводится конкурс социально-значимых 

проектов на селе. Все это вызывает живой интерес  

у сельской молодежи. 

(Сл.15) Коллеги, несколько слов о подготовке  

к проведению весенне-полевых 

работ.  

Площадь посевов планируется 

на уровне прошлого года –  

2,8 млн.га, в т.ч. яровых – 1,7 млн.га. Основная масса 

озимых – 520 тыс.га, 95% перезимовала в удовлетвори- 

тельном состоянии.  

На сегодня во многих районах техника вышла на 

подкормку озимых и многолетних трав, выполнено ___%. 

Через неделю юго-восток республики приступает  

к посевной. 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 18 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



11 

 

Минеральных удобрений накоплено около 50 кг д.в./га 

посевов, наше требование 70 кг (в 2018 году – 45 кг д.в./га).  

Семенами яровых культур полностью обеспечены, из них 

оригинальных и элитных – 30%, репродукционных – 59%.  

Сельхозтехника в республике за исключением 

отдельных хозяйств практически готова к полевым работам. 

При этом будут привлекаться трактора физических лиц,  

с ними заключены договора (на ___ ед. – инфо у 

Гостехнадзора).   

Для своевременного выполнения весенних работ, когда 

1 день – год кормит, в текущем году больше средств 

привлечено как бюджетных, так и заемных и собственных. 

Желаю нашим аграриям урожайного и эффективного 

года!  

 

Доклад окончен. 

Спасибо за внимание. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 19 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Роль сельского хозяйства Республики Татарстан в России 

19,0 

13,4 

11,0 

8,7 7,5 
6,5 

5,9 

28,0 

Республика  

Татарстан 

Республика  

Башкортостан 

Оренбургская обл. Самарская обл. 

Нижего- 

родская обл. 

Саратовская обл. 

Остальные  

регионы 

ВП по субъектам РФ,  

за 2018г., млрд Р 

I место в ПФО 

I Краснодарский край 359,3 

II  Белгородская обл.  245,1 

III Ростовская обл.  230,1 

IV Татарстан  216,0 
Пензенская обл. 

ТАТАРСТАН - №1 в России  

по производству молока 

% 

  Уд. вес РТ   с/х угодий - 9% 

     в ПФО:      валовой продукции - 19% 
1 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 20 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Объем инвестиций в сельское хозяйство  
и пищевую промышленность Республики Татарстан за 3 года, млрд Р 

2 

2016г. 2017г. 2018г. 

58 

61 

64 

Всего - 184 млрд Р Введено в эксплуатацию: 

 Животноводческие  

комплексы -   57 ед. 

 Плодоовощехранилища -   16 ед. 

 Молоко- и мясоперерабаты- 

вающие предприятия -     5 ед. 

 Приобретено сельхозтехники  

и оборудования       -   10 тыс.ед. 

   в т.ч. тракторов - 935 ед. 

             комбайнов - 616 ед. 

Рост энергообеспеченности  

с 154 до 163 л.с. на 100 га 
Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 21 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Финансирование государственной программы в 2019 году 

3 

Сумма государственной поддержки на 2019 год - 12,6 млрд Р,  

в т.ч.:  4,2 млрд Р - из бюджета РФ; 

   8,4 млрд Р - из бюджета РТ. 

   

По состоянию на 01.04.2019 года доведено до получателей 

4,3 млрд Р,  

в т.ч.: 1,0 млрд Р - из бюджета РФ; 

  3,3 млрд Р - из бюджета РТ. 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 22 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Финансово-экономические результаты за 1 квартал 2019 года 

4 
Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 23 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Основные показатели по животноводству на 01.03.2019 года 

5 

Всего ЛПХ (-0,4 т.тн) СХО+КФХ 

265,5 
204,6 

60,9 
молоко 

103,2% 99,4% 102,3% 

Производство молока, тыс.тн 

Производство яиц, млн.шт. 

Пр-во скота и птицы в ж.в., тыс.тн 

Всего СХО+КФХ 

117,2% 119,6%  

209,1 
187,8 

79,0 
60,1 

Всего СХО и КФХ 

в т.ч. 

99,9% 100,5% 

= + 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 24 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Поддержка малых форм хозяйствования на селе за 3 года 

6 

Всего в работе - 24 направления поддержки МФХ  

на сумму 2,1 млрд Р ежегодно 

Направления господдержки, млн Р 
420 КФХ получили гранты  

Начинающие фермеры 

и семейные фермы - 1190 млн Р 

 

42 кооператива получили гранты  

на 560 млн Р 

528 

878 

15 

216 

134 

95 

субсидии ЛПХ 

гранты  

КФХ и СПоК 

несвязанная  

 поддержка 

подъездные пути 

прочие виды 

субсидии  

на с/х технику 

186 субсидии  

на жив-во 68 
субсидии  

на раст-во 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 25 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Сельскохозяйственные ярмарки в Республике Татарстан в 2018 году 

7 

В 2018 г. реализовано продукции 

на сумму 1,4 млрд Р, 

в т.ч.: 

• мясо всех видов ……………….. 2265 тн 

• разливное молоко ……………...   942 тн  

• куриное яйцо …………………….  16,1 млн.шт. 

• мука ………………………………..   897 тн 

• овощи и картофель …………...   15,1 тыс.тн 

• сахарный песок ………………… 1223 тн 

Проводятся во всех крупных городах республики 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 26 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Крупные экспортеры продукции Республики Татарстан 

8 

Предприятие Реализуемая продукция Экспортные рынки 

АО "Казанский 

МЭЗ" 

Масло рапсовое, шрот 

подсолнечный, лузга подсолнечная,  

масло подсолнечное 

Литва, Швейцария, Литва, Азербайджан, Эстония, 

Сингапур, Казахстан, Нидерланды, Беларусь, 

Малайзия, ОАЭ 

АО "Нэфис-

Биопродукт" 

Майонезы, соусы, 

масло бутилированное 

Абхазия, Азербайджан, Армения, Беларусь, Грузия, 

Казахстан, Китай, Кыргыстан, Молдова, Монголия, 

Румыния, Таджикистан, Узбекистан, Эстония 

АО "Эссен  

продакшн АГ" 

Соусы, майонезы, кетчуп, томатная 

паста, джемы, повидло, приправы, 

кондитерские изделия 

СНГ, Прибалтика, Китай, Германия, США, Израиль, 

ОАЭ, Вьетнам, Черногория 

АО 

"Татспиртпром" 
Алкогольная продукция 

СНГ, Китай, Прибалтика, Германия, Ирак, Япония, 

Корея, США, Чехия, Польша 

АО "Таткрахмал-

патока" 

Концентрат квасного сусла, патока 

мальтозная, солодовые экстракты,  

Беларусь, Литва, Польша, Молдавия, СНГ, 

Прибалтика, Иран, Турция, Иордания, Китай, Вьетнам 

ООО "ВТК 

"Акульчев" 
Кондитерская продукция 

Китай, Азербайджан, Беларусь, Германия, Израиль, 

Казахстан, Киргизия, Молдавия, Монголия, Сербия, 

Туркменистан 

ОАО "Челны 

Холод" 
Мороженое Казахстан, Азербайджан, Монголия, Таджикистан 

ОАО "Заинский 

сахар" 
Сахар-песок, жом гранулированный Казахстан, Киргизия, Латвия 

Всего 46 стран Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 27 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Крупные реализуемые инвестиционные проекты в АПК  
Республики Татарстан в 2017-2021 годы 

9 

№ 

п/п 
Инвестиционный проект Заказчик 

Сроки 

реализации 

проекта 

Объѐм 

инвестиций,                      

млн Р 

1 
Модернизация производства на Казанском 
молкомбинате мощностью переработки 1 000 тн/сутки 

ООО «Казанский 
молочный комбинат» 

2017-2020 3000,0 

2 
Стр-во высокотехнологичного роботизированного 
комплекса «Шинар» на 2 400 дойных коров  
в н.п. Чулпыч Сабинского р-на 

ООО «ПМК» 2018-2021 1735,2 

3 
Строительство жив. комплекса на 1 000 гол. 
в с.Чутай Балтасинского района 

СХПК «Кзыл юл» 2018-2019 405,0 

4 
Строительство жив. фермы на 1 000 гол. КРС  
в н.п. Чишма, Актанышский район 

ООО АФ «Чишма» 2018-2020 1028,5 

5 
Строительство МТФ на 800 голов дойного стада КРС  
в н.п. Старая Салаусь Балтасинского района 

ООО СХП «Татарстан» 2019-2020 467,0 

6 
Стр-во животноводческого комплекса на 1 500 гол. 
в н.п. Вахитово, Кукморский район  
(2,3 очереди на 1000 гол.) 

СХПК им. Вахитова 2018-2020 307,0 

7 
Строительство жив. комплекса молочного направления  
на 2 000 голов в н.п. Банки-Сухояш Азнакаевского р-на ООО АФ «Азнакай» 2019-2021 1051,3 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 28 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Крупные реализуемые инвестиционные проекты в АПК  
Республики Татарстан в 2017-2021 годы 

10 

№ 

п/п 
Инвестиционный проект Заказчик 

Сроки 

реализации 

проекта 

Объѐм 

инвестиций,                      

млн Р 

8 
Строительство 3-х жив. комплексов на 8400 гол.  
в Бугульминском районе 

ООО «Северная Нива 
Татарстан» 

2019-2021 10606,0 

9 
Стр-во комплекса по выращ. малька стерляди 5 млн.шт. 
в год, н.п. Зимняя Горка, Лаишевский район (2 очередь) 

ООО «Биосфера-
Фиш» 

2017-2019 625,0 

10 
Строительство блочных теплиц 3,01 га на территории  
ООО КФХ «Виктория» в г.Лениногорск 

ООО КФХ «Виктория» 2017-2020 574,5 

11 
Строительство блочных теплиц 2,04 га цеха №1  
для ООО «Тепличный комбинат «Майский» 

ООО «Тепличный 
комбинат «Майский» 

2018 426,0 

12 
Стр-во шампиньонного комплекса на 5,6 тыс.тн в год  
на территории ОЭЗ «Алабуга» 

ООО «Айджиэс-Агро» 2017-2019 1067,0 

13 
Создание элеватора на 60 000 тн,  
реконструкция действ. элеватора на 75 000 тн.  
АО «Челныхлебопродукт» 

АО «Челны- 
хлебопродукт» 

2017-2021 2019,0 

14 
Стр-во свиноводческого комплекса на 2 400 свиноматок  
(2 очередь - 1 800 гол.), н.п. Казыли, Тукаевский район 

ООО «Феникс» 2017-2020 450,0 

15 
Модернизация  предприятия по забою скота  
и переработке мяса с увеличением производства  
с 45 до 90 тыс.тн в год Тукаевский район 

ООО «Камский 
Бекон» 

2019-2020 300,0 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 29 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Реализация программ грантовой поддержки СПоК 

11 

Направления 
Кол-во 

участников 

Переработка 

мяса, убой скота 12 

молока 8 

овощей 7 

бобовых культур 1 

мясной продукции 1 

Производство мясных полуфабрикатов 1 

Хранение овощей 1 

Оказание услуг по проведению сезонных полевых работ 2 

ИТОГО 33 

Господдержка, млн Р Количество участников 

15,7 

94,9 
150 

266 

3 

23 
18 20 

2 
9 9 

13 

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 30 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Проекты переработки продукции растениеводства 

12 
Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 31 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Производство продукции «Халяль» 

13 

В 2018 году выдано 116 свидетельств «Халяль»,  

   из них: 21 свидетельство выданы новым предприятиям,  

                 остальным были пролонгированы ранее  

                 выданные свидетельства.  

В реестре сертифицированных предприятий 118 предприятий,  

   из них: 72 из Республики Татарстан; 

       46 из регионов и городов России 

(г.Москва, г.Санкт-Петербург, г.Нижний Новгород, г.Челябинск,  

г.Ростов-на-Дону, Республики Марий Эл, Башкортостан, Удмуртия).  
Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 32 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Республиканские программы, реализуемые в 2018 году 

14 

В целом в Республике Татарстан действуют 38 программ. В прошлом году построено 2,5 тыс. объектов 

социальной инфраструктуры на 42 млрд Р. Из них программы с участием сельских объектов: 

Устойчивое развитие сельских территорий ………………………………………………………. 2233,4 млн Р 

Объекты соцкультбыта и инженерной инфраструктуры ……………………………………... 4518 млн Р 

Кап. ремонт ферм и строительство силосно-сенажных траншей …………………………… 1200 млн Р 

Развитие мелиорации земель сельхозназначения ………………………………………………   386 млн Р 

Устройство подъездных дорог к семейным фермам и жив. комплексам …………………   210 млн Р 

Кап. ремонт зданий подведомственных учреждений ГУВ КМ РТ и УСХиП РТ районов ..     50 млн Р 

Кап. ремонт овоще-картофелехранилищ ………………………………………………………......      67 млн Р 

Кап. ремонт машинно-тракторных парков ………………………………………………………....   167 млн Р 

Кап. ремонт зернотоковых хозяйств ………………………………………………………………...   373 млн Р 

Приобретение автотранспорта для выездной торговли ……………………………………….  98,7 млн Р 

Развитие инженерной инфраструктуры садоводческих товариществ ……………………..   550 млн Р 

                                                                                                                                          Итого …  9853,1 млн Р 
Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 33 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Подготовка к проведению весенне-полевых работ в 2019 году 

15 
Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 34 из 35. Страница создана: 11.04.2019 10:28



Лист согласования к документу № 02/4-1883 от 11.04.2019 
Инициатор согласования: Фаткуллов И.Ф. Ведущий советник отдела экономического 
отдела и планирования 
Согласование инициировано: 11.04.2019 10:29 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Багаутдинова Р.К. 
 

Согласовано 
11.04.2019 - 10:30  

- 

2 Елесина Т.В. 
 

Согласовано 
11.04.2019 - 10:34  

- 

3 Титов Н.Л. 
 

Подписано 
11.04.2019 - 14:32  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02/4-1883 от 11.04.2019. Исполнитель: Фаткуллов И.Ф.
Страница 35 из 35. Страница создана: 11.04.2019 14:27


	01_Проект-постановления Комитета-программа АПК
	02_Информация Минсельхоза РТ

